

DOM Nº 6991 DE 26/02/2024

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 039/2024.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo às necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.

CONTRATADA: WL ALIMENTOS LTDA-ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - CEREAIS, através do sistema de Registro de Preços, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, conforme descritos no Termo de Referência – Anexo I.

LOTE 4 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ARROZ BRANCO. polido, tipo 1, classe longo fino, embalado em saco plástico polietileno transparente resistente atóxica, isento de mofo e odores estranhos. devendo apresentar na embalagem as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 5 kg. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do requerente.	PCT	9973	COTIANO	R\$ 19,49	R\$ 194.373,77
VALOR TOTAL					R\$194.373,77

LOTE 5 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ARROZ BRANCO. polido, tipo 1, classe longo fino, embalado em saco plástico polietileno transparente resistente atóxica, isento de mofo e odores estranhos. devendo apresentar na embalagem as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 5 kg. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do requerente.	PCT	27	IDEAL	R\$ 19,49	R\$ 526,23
VALOR TOTAL					R\$ 526,23

LOTE 6 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
AVEIA EM FLOCOS FINOS. acondicionado em embalagem de papelão ou pacotes plásticos de polietileno atóxicos transparentes, limpos e resistentes que garantem a integridade do produto até o momento do consumo, devendo apresentar na embalagem as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 500 g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do requerente.	PCT	1.500	ECLIPSE	R\$ 10,80	R\$16.200,00
VALOR TOTAL					R\$ 16.200,00

LOTE 11 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA SEM LACTOSE. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, vitaminas (b1, b2, b6 e pp). sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. isento de produtos de origem animal.	PCT	700	LIANE	R\$ 8,75	R\$ 6.125,00



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
com o identificador 31003000310030003400350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



embalagem em polipropileno atóxico, resistente, hermeticamente fechada, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 400 g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do requerente					
VALOR TOTAL					R\$ 6.125,00

LOTE 12 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA. composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aromatizante. embalagem em polipropileno atóxico, resistente, hermeticamente fechada, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 400 g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do requerente.	PCT	14.973	PETYAN	R\$ 4,00	R\$ 59.892,00
VALOR TOTAL					R\$ 59.892,00

LOTE 13 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA. composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aromatizante. embalagem em polipropileno atóxico, resistente, hermeticamente fechada, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 400 g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do requerente	PCT	27	PETYAN	R\$ 4,00	R\$ 108,00
VALOR TOTAL					R\$ 108,00

LOTE 17 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BISCOITO TIPO CREAM CRACKER. composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, extrato de malte, soro de leite, fermento biológico e estabilizante lecitina de soja, contendo glúten. embalagem em polipropileno atóxico, resistente, hermeticamente fechada, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 400 g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	PCT	16.420	PETYAN	R\$ 5,41	R\$ 88.832,20
VALOR TOTAL					R\$ 88.832,20

LOTE 18 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BISCOITO TIPO CREAM CRACKER. composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, extrato de malte, soro de leite, fermento biológico e estabilizante lecitina de soja, contendo glúten. embalagem em polipropileno atóxico, resistente, hermeticamente fechada, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 400 g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	PCT	3.580	PETYAN	R\$ 5,41	R\$ 19.367,80
VALOR TOTAL					R\$ 19.367,80



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
com o identificador 31003000310030003400350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LOTE 32- EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
FARINHA DE MANDIOCA CRUA grupo seco. subgrupo fina, classe branca, embalada em saco plástico polietileno transparente resistente atóxica, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, sem bolores e leveduras, embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	KG	2.320	NORTE	R\$ 7,01	R\$ 16.263,20
VALOR TOTAL					R\$16.263,20

LOTE 35 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
FARINHA DE TRIGO de 1ª qualidade enriquecido com ferro e ácido fólico, acondicionado em embalagem plástica polietileno transparente resistente atóxica, isenta de mofo, sujidades e umidade. embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	KG	2.450	MARAKET	R\$ 4,79	R\$ 11.735,50
VALOR TOTAL					R\$ 11.735,50

LOTE 37 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
FEIJÃO PRETO. tipo 1 novo. teor máximo de impureza de 2% constituído de grãos inteiros, são, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagem plástica polietileno transparente atóxica. embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente	KG	26.160	DONA CLEUZA	R\$ 6,06	R\$ 158.529,60
VALOR TOTAL					R\$158.529,60

LOTE 38 COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
FEIJÃO PRETO. tipo 1 novo. teor máximo de impureza de 2% constituído de grãos inteiros, são, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagem plástica polietileno transparente atóxica. embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega na unidade requerente	KG	100	DONA CLEUZA	R\$ 6,06	R\$ 606,00
VALOR TOTAL					R\$ 606,00

LOTE 42 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
FUBÁ DE MILHO. natural, amarelo, fino. não ser pré-cozido. apresentar cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, fermentação, ranço e umidade. embalagem plástica polietileno transparente atóxica. embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as in-	KG	4.660	DORICO	R\$ 3,46	R\$ 16.123,60



formações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente					
VALOR TOTAL					R\$16.123,60

LOTE 51 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE. ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais: urucum e cúrcuma. embalagem plástica transparente atóxica, resistente, isenta de qualquer substância estranha ou nociva. embalagem contendo 500 g, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	PCT	27.660	CADORE	R\$ 5,54	R\$ 153.236,40
VALOR TOTAL					R\$ 153.236,40

LOTE 52 - COM RESERVAS DE COTAS PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE. ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais: urucum e cúrcuma. embalagem plástica transparente atóxica, resistente, isenta de qualquer substância estranha ou nociva. embalagem contendo 500 g, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente	PCT	95	CADORE	R\$ 5,54	R\$ 526,30
VALOR TOTAL					R\$ 526,30

LOTE 64 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ÓLEO DE SOJA, refinado, obtido de um único vegetal, aspecto límpido com cheiro e consistência característicos, isento de ranço e outras características indesejáveis, embalagem plástica transparente atóxica resistente, embalagem contendo 900 ml, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. Validade mínima de 9 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	UND	8.910	COAMO	R\$ 7,97	R\$ 71.012,70
VALOR TOTAL					R\$ 71.012,70

LOTE 65 - COM RESERVAS DE COTAS PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ÓLEO DE SOJA, refinado, obtido de um único vegetal, aspecto límpido com cheiro e consistência característicos, isento de ranço e outras características indesejáveis, embalagem plástica transparente atóxica resistente, embalagem contendo 900 ml, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. Validade mínima de 9 meses a partir da data de entrega na unidade requerente	UND	90	COAMO	R\$ 7,97	R\$ 717,30
VALOR TOTAL					R\$717,30

LOTE 67 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
 com o identificador 31003000310030003400350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
 MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



POLVILHO AZEDO. textura fina e coloração branca, isentas de sujidades, mofos, matérias terrosas e parasitos. ingrediente: fécula de mandioca. deve ser fabricado a partir de matérias-primas sãs, limpas, não podendo estar úmido, fermentado ou rançoso, sem glúten. embalagem plástica polietileno transparente atóxica resistente. embalagem contendo 500 g, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote, registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif) ou serviço de inspeção estadual (sie). validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	PCT	330	PACHA	R\$ 8,25	R\$ 2.722,50
VALOR TOTAL					R\$ 2.722,50

LOTE 73 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (COR CLARA) cor clara, obtida da extrusão da farinha desengordurada de soja, contendo no mínimo 50% de proteína em base seca, apresentada em grãos, isenta de qualquer tipo de corante ou aromatizante, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem plástica polietileno transparente atóxica, resistente. embalagem contendo 500 g, devendo apresentar as informações dos fabricantes, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	PCT	450	ECLIPSE	R\$ 9,79	R\$ 4.405,50
VALOR TOTAL					R\$ 4.405,50

LOTE 78 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
SAL REFINADO. iodado, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e sais de iodo (entre 40 mg à 60 mg p/kg), acondicionado em embalagem plástica polietileno transparente atóxica, resistente e vedada. embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	KG	5.583	CINCO ESTRELA	R\$ 1,80	R\$ 10.049,40
VALOR TOTAL					R\$ 10.049,40

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste Termo de Referência correrão por conta do recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, constante na seguinte dotação:

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.166

Elemento de despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 3007/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.166

Elemento de despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 3008/155200001301 - PNAE CRECHE

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.166

Elemento de despesa: 33903007000



Ficha/Fonte de Recurso: 3009/155200001302 - PNAE PRE ESCOLAR

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.161

Elemento de despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 3457/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.161

Elemento de despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 3458/155200001303 - PNAE FUNDAMENTAL

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.161

Elemento de despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 3459/155200001305 - PNAE MEDIO

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.161

Elemento de despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 3460/ 155200001508 - PNAE QUILOMBOLA

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.175

Elemento de despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 3691/155200001306 - PNAE AEE

VALOR: R\$ 831.353,00 (oitocentos e trinta e um mil, trezentos e cinquenta e três reais).

PRAZO: até 31 de dezembro de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024.

SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Batsos de Vargas– Secretária Municipal de Educação e Cíntia Alves Pinto – Proprietária da Contratada.

PROCESSO: 8682/2024.

